ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 164 - 18 DE SETEMBRO DE 2025 012

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14076B6591D8464

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS

CNPJ: 06.553.713/0001/69
Praça Licínio Pereira, 24 = CEP: 64.645-000

Francisco Santos – PI

Pregão Eletrônico Nº 90044/2024 – PMFS
Processo Administrativo Nº 058/2024
CONTRATO Nº 053.03/2024/PMFS-PI

 PRIMEIRO TERMO ADITIVO – DE AUMENTO DE QUANTIDADE

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
053.03/2024/PMFS-PI, CELEBRADO PELO
MUNICÍPIO DE FRANCISCO SANTOS/PI E A
EMPRESA SOUSA LIMA AUTO PEÇAS LTDA,
PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS DIVERSAS,
DESTINADOS AOS VEÍCULOS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS/PI,
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE FRANCISCO SANTOS - PI.

O MUNICÍPIO DE FRANCISCO SANTOS/PI, pessoa jurídica de direito público interno, com sede
na Praça Licínio Pereira, Nº 24, Centro, Francisco Santos – PI, CNPJ nº 06.553.713/0001-69, neste
ato designado CONTRATANTE, representando pelo JOSÉ EDSON DE CARVALHO, Prefeito
Municipal, residente e domiciliado à Rua Simplício Pereira, nº 101, Bairro Centro, CEP: 64.645-
000, Francisco Santos - PI, CPF nº 286.875.24391,  no uso da competência que lhe foi atribuída
regimentalmente, e, em sequência, designado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado a
empresa SOUSA LIMA AUTO PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 10.550.3180001-08,
estabelecida na cidade de Picos-PI, à Av. Dep. Raimundo de Sá Urtiga, 783, Bairro Bomba, CEP
64.601-382, e-mail: limaautopecas1@hotmail.com, fone: (89) 3422-6258, que apresentou os
documentos exigidos por lei, neste ato representado por JOSELY DE LIMA OLIVEIRA, CPF nº
836.815.743-91, e daqui por diante denominada simplesmente CONTRATADA, têm, entre si, justo
e avençado e celebram, por força do presente instrumento, e em conformidade com o disposto
no caput do artigo 125, da Lei Federal nº 14.133/2021, regente a nível nacional das licitações e
contratos dos entes da administração pública,  resolvem ajustarem e celebrarem entre si, o
presente termo aditivo ao contrato administrativo nº 054/2024-PMFS/PI, do resultado do Pregão
Eletrônico Nº 90044/2024 – PMFS/PI e Processo Administrativo N° 058/2024, objeto a contratação
de empresa especializada do ramo pertinente para aquisição de peças diversas, destinados aos
veículos da Prefeitura Municipal de Francisco Santos/PI, Secretaria Municipal de Assistência
Social, Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Saúde do município de
Francisco Santos - PI, integrantes do Procedimento Licitatório em epígrafe, sujeitando-se as
partes às normas disciplinares, observadas as disposições da Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril
de 2021 e suas alterações posteriores dias corridos, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo que correspondente 25,00% dos
itens contratados, perfazendo um montante de R$ 79.687,50 (setenta e nove mil, seiscentos e

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 164 - 18 DE SETEMBRO DE 2025 013

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14076B6591D8464

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS

CNPJ: 06.553.713/0001/69
Praça Licínio Pereira, 24 = CEP: 64.645-000

Francisco Santos – PI

oitenta e sete reais e cinquenta centavos), nos termos previstos no caput do artigo 125, da Lei
Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores dias corridos, a contar da data de assinatura
do presente Termo Aditivo.
Itens Descrição dos Materiais V. Contratual V. do Aditivo

01

Grupo 20 – Relação das Peças, destinado ao Veículo da
Secretaria Municipal de Educação do Município de Francisco
Santos – PI - VOLARE V8 2012/13 - Placa OEH3808.
EXCLUSIVOS À ME, EPP e MEI.

37.550,00 9.387,50

02

Grupo 21 – Relação das Peças, destinado ao Veículo da
Secretaria Municipal de Educação do Município de Francisco
Santos – PI - VOLARE V8 2012/13 – Placa OEH3898.
EXCLUSIVOS À ME, EPP e MEI.

37.550,00 9.387,50

03

Grupo 22 – Relação das Peças, destinado ao Veículo da
Secretaria Municipal de Educação do Município de Francisco
Santos – PI - VOLARE V8 2014/15 – Placa PIQ4705. EXCLUSIVOS
À ME, EPP e MEI.

37.550,00 9.387,50

04

Grupo 23 – Relação das Peças, destinado ao Veículo da
Secretaria Municipal de Educação do Município de Francisco
Santos – PI - Ônibus MB 1519R ORE 2013 OM924 LA – Placa
OVX9367. EXCLUSIVOS À ME, EPP e MEI.

46.500,00 11.625,00

05

Grupo 24 – Relação das Peças, destinado ao Veículo da
Secretaria Municipal de Educação do Município de Francisco
Santos – PI – Ônibus 15190EOD 2010/11 MAN – Placa NIR6047.
EXCLUSIVOS À ME, EPP e MEI.

39.900,00 9.975,00

06

Grupo 25 – Relação das Peças, destinado ao Veículo da
Secretaria Municipal de Educação do Município de Francisco
Santos – PI – Ônibus IVECO CITYCLASS 70C16 2011 – Placa
NIX8407. EXCLUSIVOS À ME, EPP e MEI.

31.500,00 7.875,00

07

Grupo 26 – Relação das Peças, destinado ao Veículo da
Secretaria Municipal de Educação do Município de Francisco
Santos – PI – Ônibus Rural Escolar OREZERO 4X4 Agrale
Marruá AM 200 MO Ano 2021 – Placa PIA6E92. EXCLUSIVOS À
ME, EPP e MEI.

29.600,00 7.400,00

08

Grupo 27 – Relação das Peças, destinado ao Veículo da
Secretaria Municipal de Educação do Município de Francisco
Santos – PI – FIAT UNO WAY Ano 2011 – Placa NIX4344.
EXCLUSIVOS À ME, EPP e MEI.

21.800,00 5.450,00

09

Grupo 28 – Relação das Peças, destinado ao Veículo da
Secretaria Municipal de Educação do Município de Francisco
Santos – PI – FIAT DOBLÔ Ano 2015/2016 – Placa PIM0791.
EXCLUSIVOS À ME, EPP e MEI.

36.800,00 9.200,00

VALOR TOTAL 79.687,50

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 164 - 18 DE SETEMBRO DE 2025 014

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14076B6591D8464

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS

CNPJ: 06.553.713/0001/69
Praça Licínio Pereira, 24 = CEP: 64.645-000

Francisco Santos – PI

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
2.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial,
firmado entre as partes.
E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três)
vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas
pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Francisco Santos - PI, em 18 de setembro de 2025.

____________________________
Município de Francisco Santos/PI

JOSÉ EDSON DE CARVALHO
Prefeito Municipal de Francisco Santos – PI

Contratante

__________________________
Sousa Lima Auto Peças LTDA

JOSELY DE LIMA OLIVEIRA

Representante da Empresa

Contratada

JOSELY DE LIMA

OLIVEIRA:83681574391

Assinado de forma digital

por JOSELY DE LIMA

OLIVEIRA:83681574391

JOSE EDSON DE

CARVALHO:28678524391

Assinado de forma digital por JOSE

EDSON DE

CARVALHO:28678524391

Dados: 2025.09.18 12:06:12 -03'00'

CARLAYD CORTEZ

SILVA:882162924

49

Assinado de forma digital

por CARLAYD CORTEZ

SILVA:88216292449

Dados: 2025.09.18

12:15:46 -03'00'